PAGE
6

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 11 ноября 2013 года

	№ 648-р

	пгт. Междуреченский

Об основных направлениях налоговой

политики муниципального образования

Кондинский район на 2014 год

и на плановый период 2015 и 2016 годов

В соответствии с решением Думы Кондинского района
от 15 сентября 2011 года № 133 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», постановлением администрации Кондинского района от 27 июля 2010 года № 989 «О Порядке составления проекта решения Думы Кондинского района о бюджете муниципального образования Кондинский район на очередной финансовый год и плановый период»:
1.Одобрить прилагаемые основные направления налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
2.Отделам, комитетам, управлениям администрации Кондинского района, учреждениям, являющимся главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Кондинский район, руководствоваться основными направлениями налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
3.Направить настоящее распоряжение в Думу Кондинского района.
4.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы экономики и финансов.
	Глава администрации

	М.В. Шишкин

чт/Банк документов/Постановления 2013

Приложение

к распоряжению администрации района

от 11.11.2013 № 648-р
Основные направления налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
Основные направления налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов сформированы на основе:

- бюджетного послания Президента Российской Федерации от 13.06.2013
«О бюджетной политике в 2014-2016 годах»;
- основных направлений налоговой политики Российской Федерации
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов;
- основных направлений налоговой политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов;
- законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципального образования Кондинский район в сфере налогообложения;
- прогноза социально-экономического развития муниципального образования Кондинский район на 2014-2016 годы.

Основными целями налоговой политики муниципального образования Кондинский район в трехлетнем периоде являются поддержка инвестиций, повышение качества жизни граждан, проживающих в Кондинском районе, развитие малого предпринимательства. Для этого необходимо обеспечить стабильность и эффективность налоговой системы. Вместе с тем, в целях поддержания сбалансированности местных бюджетов необходимо предпринять все меры по увеличению собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования Кондинский район.

Налог на имущество физических лиц
Внесение изменений в налоговое законодательство муниципального образования Кондинский район по налогу на имущество физических лиц
не планируется.
Земельный налог
Планируется проведение оптимизации установленных льгот по земельному налогу, пересмотр оснований и порядка их применения. Данное мероприятие подлежит исполнению, в том числе путем внесения изменений в действующий Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, утвержденный постановлением администрации Кондинского района от 31.05.2010 № 656 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот».

Налог на недвижимое имущество
В трехлетней перспективе основной задачей является обеспечение готовности к введению налога на недвижимое имущество (в случае принятия федерального закона).

В целях актуализации сведений об объектах недвижимости, расположенных на территории муниципального образования Кондинский район и включенных в перечень объектов кадастровой оценки, распоряжением администрации Кондинского района от 08.04.2013 № 249-р «О создании рабочей группы по актуализации перечня объектов кадастровой оценки» создана рабочая группа по актуализации перечня объектов кадастровой оценки. Также распоряжением администрации Кондинского района от 08.07.2013 № 447-р «О плане мероприятий по обработке и предоставлению сведений о земельных участках» утвержден план мероприятий по обработке и предоставлению сведений о земельных участках, расположенных в границах Кондинского района, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, в части установления (уточнения) площадей земельных участков, адресов их места нахождения, видах разрешенного использования земельных участков и их правообладателей.

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
Планируется пересмотреть установленные решением Думы Кондинского района от 12.10.2005 № 9 «О введении в действие системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в муниципальном образовании Кондинский район» значения корректирующего коэффициента базовой доходности - К2, учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности.

Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов предусмотрено следующее:
Налоговая политика Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов направлена на создание эффективной и стабильной налоговой системы. Основными целями налоговой политики являются поддержка инвестиций, развитие человеческого капитала, повышение предпринимательской активности.

Внесение существенных изменений в структуру налоговой системы, введение новых налогов не предполагается.

Налог на доходы физических лиц

В долгосрочном периоде будет сохранена действующая система налогообложения доходов физических лиц. Введение прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц не планируется.

В Государственной Думе рассматриваются проекты федеральных законов, предусматривающие:

- предоставление налоговых вычетов родителям, усыновившим (удочерившим) ребенка, оставшегося без попечения родителей, в том числе ребенка – инвалида;
- систематизацию ряда предоставляемых освобождений от налогообложения в отношении социально значимых выплат (доходов), в том числе в отношении оплаты стоимости проезда физических лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту проведения отпуска (отдыха) на территории Российской Федерации и обратно и провоза их багажа.

Предполагается исключить ограничение на сумму доходов, освобождаемых
от налогообложения, в отношении доходов в виде помощи и подарков, получаемых ветеранами Великой Отечественной войны, инвалидами Великой Отечественной войны, вдовами военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией, вдовами умерших инвалидов Великой Отечественной войны и бывшими узниками нацистских концлагерей, тюрем и гетто, а также бывшими несовершеннолетними узниками концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.

Планируется изменение принципа предоставления имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц применительно только к одному приобретаемому объекту имущества. Предлагается перейти к принципу предоставления вычета вне зависимости от количества таких объектов (долей в приобретаемых объектах) в пределах установленного максимального размера имущественного налогового вычета в сумме до 2 млн рублей.

В целях выравнивания налоговых условий для инвестиций физических лиц в различные виды активов предлагается:

1.Введение инвестиционного налогового вычета в размере положительного финансового результата, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде от реализации (погашения) ценных бумаг с обязательным централизованным хранением, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг и находившихся в собственности налогоплательщика более 3 лет, а также инвестиционных паев паевых инвестиционных фондов, состоящих из указанных выше ценных бумаг и находившихся в собственности налогоплательщика более 3 лет.

При этом для того, чтобы не предоставлять подобного вычета при получении доходов от прямых инвестиций следует ограничить предельную сумму доходов, освобождаемых от налогообложения при продаже акций, величиной финансового результата, получаемого от реализации количества акций, в размере не более
3 млн рублей за каждый год владения ценными бумагами. Также следует установить правила расчета необлагаемой суммы исходя из срока владения ценными бумагами (на основе метода учета запасов ФИФО), которая позволит связать срок владения ценными бумагами и размер освобождаемого от налогообложения дохода.

2.Освобождение от налогообложения процентов, получаемых физическими лицами по банковским вкладам.

Для банковских вкладов следует изменить действующее ограничение, устанавливающее лимит на размер освобождаемых процентов по вкладам в рублях, снизив его до величины ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, увеличенной на 3 процентных пункта, а по вкладам в иностранной валюте - до 6 процентов годовых.

3.Освобождение от налогообложения доходов физических лиц от реализации жилой недвижимости, земельных участков, гаражей и долей в указанном имуществе.

В части освобождения от налогообложения доходов от реализации жилой недвижимости и иного недвижимого имущества необходимо установить, что такое освобождение должно предоставляться только в том случае, если в собственности налогоплательщика на дату продажи объекта имущества помимо продаваемого объекта не находилось более трех таких объектов.

4.В законодательство о ценных бумагах будет включено понятие «индивидуальный инвестиционный счет», а также требования к осуществлению профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг, связанные с ведением индивидуальных инвестиционных счетов.

Наряду с этим будут предложены поправки в части налогообложения соответствующих доходов: будет предложено, чтобы физические лица получили возможность по своему выбору воспользоваться либо инвестиционным налоговым вычетом в сумме денежных средств, внесенных на такой индивидуальный инвестиционный счет, но не более 400 тыс. рублей за налоговый период, либо в сумме доходов, полученных по операциям, учитываемым на индивидуальном инвестиционном счете, при условии истечения не менее пяти лет с даты заключения налогоплательщиком договора на ведение индивидуального инвестиционного счета.

Акцизное налогообложение (акцизы на нефтепродукты)
В плановом периоде будет осуществляться индексация ставок акцизов с учетом реально складывающейся экономической ситуации.

Планируется повысить акцизы на бензины высоких экологических классов.

Ставки акцизов на дизельное топливо всех классов на период 2014-2015 годов предлагается сохранить на уровне действующего законодательства. На 2016 год предусматривается установить ставки акцизов на дизельное топливо на уровне ставок 2015 года, за исключением дизельного топлива 5-го класса.

На прямогонный бензин на 2016 год предполагается установить ставку акциза на уровне, превышающем максимальную ставку акциза на автомобильный бензин.

На моторное масло на 2016 год предполагается проиндексировать ставку акциза по сравнению с 2015 годом в размере уровня прогнозируемой инфляции.

Налог на недвижимое имущество
В настоящее время подготовлен проект поправок к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации», предусматривающему введение в налоговую систему Российской Федерации налога на недвижимое имущество. Проектом определены налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый вычет, предельные налоговые ставки.
Также предусмотрен переходный период до 01.01.2018. Предполагается, что введение налога на недвижимое имущество будет осуществляться постепенно на всей территории Российской Федерации по мере готовности муниципальных образований к его введению.

Основными направлениями налоговой политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов предусмотрено следующее:
Налоговая политика Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов направлена на обеспечение стабильной налоговой системы, повышение ее эффективности, усиление акцентов, связанных с долгосрочным развитием экономики и социальной сферы, решением других приоритетных задач, поставленных Президентом Российской Федерации. Основными целями налоговой политики являются поддержка инвестиционной и инновационной деятельности организаций, стимулирование развития новых производств, развитие малого и среднего предпринимательства, создание условий для повышения качества жизни граждан, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре.

Специальные налоговые режимы
В целях стабилизации ситуации, связанной с повышением размера фиксированного страхового взноса в государственные внебюджетные фонды для индивидуальных предпринимателей, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.09.2013 № 84-оз «О внесении изменений в статью 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О ставках налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения» на 2014 год установлена минимальная ставка налога в размере 5 процентов в отношении категорий налогоплательщиков, относящихся к малым предприятиям, микропредприятиям, в том числе индивидуальным предпринимателям, использующим в качестве объекта налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов».

Налог на недвижимое имущество
Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры создана межведомственная рабочая группа по координации мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и местных бюджетов, а также мероприятий, связанных с подготовкой к введению налога на недвижимость. Кроме того, Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры одобрен соответствующий план мероприятий, в соответствии с которым проводятся мероприятия по комплексной сверке и актуализации сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимости, выявлению отсутствующих и (или) недостоверных сведений о земельных участках и иных объектах недвижимого имущества и их правообладателях на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях создания информационной базы, которая в дальнейшем будет использоваться для введения налога на недвижимое имущество.